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Encuesta de Población Activa (EPA)  
Tercer trimestre de 2018 

    Principales resultados  

 El número de ocupados aumenta en 183.900 personas en el tercer trimestre de 2018 
respecto al trimestre anterior (un 0,95%) y se sitúa en 19.528.000. En términos 
desestacionalizados la variación trimestral es del 0,48%. El empleo ha crecido en 478.800 
personas (un 2,51%) en los 12 últimos meses.  

 La ocupación aumenta este trimestre en 49.700 personas en el sector público y en 134.200 
en el privado. En los 12 últimos meses el empleo se ha incrementado en 373.300 personas 
en el sector privado y en 105.500 en el público.  

 Los asalariados aumentan este trimestre en 176.300. Los que tienen contrato temporal se 
incrementan en 151.000 y los de contrato indefinido en 25.300. En variación anual, el 
número de asalariados crece en 526.900 (el empleo indefinido se incrementa en 374.100 
personas y el temporal en 152.900). El número de trabajadores por cuenta propia sube en 
7.200 este trimestre, pero baja en 49.700 en los 12 últimos meses.  

 La ocupación aumenta este trimestre en los Servicios (210.200 más), en la Construcción 
(24.900) y en la Industria (2.800), y baja en la Agricultura (54.000 menos). En el último año 
en los Servicios hay 346.800 ocupados más, en la Construcción 85.600 y en la Industria 
55.000. Por el contrario, en la Agricultura hay 8.600 menos.  

 Los mayores incrementos de empleo este trimestre se dan en Illes Balears (47.500 más), 
Cataluña (33.500 más) y Canarias y Castilla-La Mancha (22.700 más cada una). En País 
Vasco el empleo disminuye en 7.200 personas. En el último año los mayores aumentos del 
número de ocupados se observan en Andalucía (80.400 más), Cataluña (77.300) y 
Canarias (54.100). Por su parte, en Principado de Asturias, el empleo se reduce en 3.500 
en los últimos 12 meses.  

 El número de parados baja este trimestre en 164.100 personas (–4,70%) y se sitúa en 
3.326.000. En términos desestacionalizados la variación trimestral es del –2,29%. En los 12 
últimos meses el paro ha disminuido en 405.800 personas (–10,87%).  

 La tasa de paro se sitúa en el 14,55%, lo que supone 73 centésimas menos que en el 
trimestre anterior. En el último año esta tasa ha descendido en 1,83 puntos. 

 Por comunidades, las mayores bajadas trimestrales del paro se dan en Cataluña (28.300 
parados menos), Illes Balears (–24.600) y Castilla-La Mancha (–23.800). En términos 
anuales, las mayores reducciones del número de parados se producen en Andalucía 
(107.400 menos), Cataluña  (–72.000) y Comunitat Valenciana (–55.300).  

 El número de activos aumenta este trimestre en 19.800, hasta 22.854.000. La tasa de 
actividad baja siete centésimas y se sitúa en el 58,73%. En el último año la población activa 
se ha incrementado en 73.000 personas.  
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Ocupación 

El número de ocupados aumenta en 183.900 personas en el tercer trimestre de 2018 y se 
sitúa en 19.528.000. La tasa de variación trimestral del empleo es del 0,95%. 

La tasa de empleo (porcentaje de ocupados respecto de la población de 16 y más años) es 
del 50,18%, con un incremento de 37 centésimas respecto del trimestre anterior. En 
variación anual, esta tasa ha subido 91centésimas.  

Variación trimestral de la ocupación. Miles de personas.  
Variación del 3º trimestre 3º sobre el 2º del mismo año. 
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Por sexo, el empleo aumenta este trimestre en 134.000 hombres y en 49.900 mujeres.  

Por nacionalidad, la ocupación sube en 154.300 personas entre los españoles y en 29.600 
entre los extranjeros.  

Por edad, el empleo crece este trimestre en los menores de 30 años y en los de 40 y más (el 
mayor aumento se da en el grupo de edad de 55 y más años, con 70.200 ocupados más). 
Por el contrario, la ocupación baja en el grupo de edad de 35 a 39 (44.800 menos) y en el de 
30 a 34 (–18.800).        

En los 12 últimos meses el empleo ha aumentado en 478.800 personas (241.900 hombres y 
236.900 mujeres). La tasa de variación anual de la ocupación es del 2,51%, lo que supone 
un descenso de 31 centésimas respecto del trimestre precedente. 
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Tasa de variación anual de la ocupación. Porcentaje. 
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La ocupación aumenta este trimestre en los Servicios (210.200 ocupados más), la 
Construcción (24.900) y la Industria (2.800 más). Por el contrario, desciende en la 
Agricultura (–54.000).  

En el último año el empleo ha subido en los Servicios (346.800 ocupados más), en la 
Construcción (85.600) y en la Industria (55.000). En cambio, en la Agricultura hay 8.600 
ocupados menos que hace un año. 

El empleo a tiempo completo aumenta este trimestre en 369.800 personas, mientras que el 
empleo a tiempo parcial se reduce en 185.900. El porcentaje de personas ocupadas que 
trabaja a tiempo parcial baja 1,09 puntos, hasta el 13,90%. 

En los 12 últimos meses el empleo a tiempo completo se ha incrementado en 490.800 
personas, mientras que el empleo a tiempo parcial ha descendido en 12.000. 

El número de asalariados aumenta este trimestre en 176.300. Los que tienen contrato 
temporal se incrementan en 151.000 y los que tienen contrato indefinido en 25.300. La tasa 
de temporalidad aumenta 63 centésimas, hasta el 27,43%. 

En los 12 últimos meses el número de asalariados ha aumentado en 526.900. El empleo 
indefinido se ha incrementado en 374.100 personas y el temporal en 152.900. 

El número total de trabajadores por cuenta propia crece en 7.200 personas en variación 
trimestral. No obstante, desciende en 49.700 en el último año.  

El empleo privado1 se incrementa este trimestre en 134.200 personas, situándose en 
16.360.400. El empleo público2 aumenta en 49.700, hasta  3.167.500.  
                                                
1 El empleo del sector privado comprende: asalariados del sector privado, empleadores, trabajadores 
independientes y empresarios sin asalariados, miembros de cooperativas, ayudas familiares y otra situación 
profesional.  
2 El empleo del sector público comprende todos los asalariados de empresas públicas y de las Administraciones 
Central y Territoriales, incluidos tanto los trabajadores que cotizan al Régimen General de la Seguridad Social 
como los adscritos al Sistema Especial de Clases Pasivas. 
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Variación trimestral de la ocupación por naturaleza del empleador. Miles de personas.   
Variación del 3º trimestre sobre el 2º del mismo año. 
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El empleo del sector privado presenta una variación anual del 2,33% y el empleo público del 
3,44%. En los 12 últimos meses la ocupación ha aumentado en 373.300 personas en el 
sector privado y en 105.500 en el público. 

Tasa de variación anual de la ocupación por naturaleza del empleador. Porcentaje. 
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Desempleo y tasa de paro     

El paro baja este trimestre en 164.100 personas. El número total de parados se sitúa en 
3.326.000. En términos relativos, la variación trimestral del desempleo es del –4,70%. 

Variación trimestral del paro. Miles de personas.  
Variación del 3º trimestre sobre el 2º del mismo año. 
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La tasa de paro desciende 73 centésimas y se sitúa en el 14,55%. En los 12 últimos meses 
esta tasa ha bajado 1,83 puntos.  

Por sexo, el número de hombres en paro disminuye en 64.300 este trimestre, situándose en 
1.609.600. Entre las mujeres el desempleo se reduce en 99.800, hasta 1.716.400.    

La tasa de paro femenina baja 86 centésimas y se sitúa en el 16,22%. La masculina lo hace 
en 60 centésimas y queda en el 13,12%.  

Por grupos de edad, se observan descensos del paro este trimestre entre los de 25 a 54 
años (121.600 parados menos), entre los de 55 años y más (–48.600) y entre los jóvenes de 
16 a 19 (–1.900). Por el contrario, el número de parados sube en 8.000 entre los jóvenes de 
20 a 24 años.  

Por nacionalidad, el paro baja este trimestre entre los españoles en 126.400 y entre los 
extranjeros en 37.700. La tasa de paro de la población española es del 13,70%, mientras 
que la de la población extranjera es del 20,64%.  

El desempleo se reduce este trimestre en los Servicios (58.600 parados menos) y en la 
Industria (–2.000). En cambio, aumenta en la Construcción en 9.300 y en la Agricultura en 
7.800.  
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El paro desciende en 129.300 entre los que perdieron su empleo hace más de un año y 
aumenta en 8.500 entre las personas que buscan su primer empleo.  

La evolución del paro en variación anual es del –10,87%. La cifra total de desempleados se 
ha reducido en 405.800 personas en un año, con un descenso de 201.100 en los hombres y 
de 204.700 entre las mujeres.  

Tasa de variación anual del paro. Porcentaje. 
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Por edad, la reducción anual del desempleo se produce en todos los grupos. El mayor 
descenso se da en el de 25 a 54 años (294.400 parados menos).  

En los 12 últimos meses el desempleo ha disminuido en los Servicios (76.600 parados 
menos), la Agricultura (–40.800) y la Construcción (–8.100). En cambio, ha subido en la  
Industria (5.800 parados más en el último año). Por su parte, el número de parados que ha 
perdido su empleo hace más de un año ha bajado en 230.100 y el de parados que buscan 
su primer empleo en 56.000.  

Población activa y tasa de actividad  

La población activa experimenta un incremento de 19.800 personas en el tercer trimestre y 
se sitúa en 22.854.000. El número de mujeres activas baja en 49.900, mientras que el de 
hombres sube en 69.700.  

Por nacionalidad, el número de activos aumenta este trimestre en 27.900 entre los 
españoles y desciende en 8.100 entre los extranjeros.  
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Variación trimestral de la actividad. Miles de personas. 
Variación del 3º trimestre sobre el 2º del mismo año. 
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La tasa de actividad baja siete centésimas este trimestre, hasta el 58,73%. La de los 
hombres sube 25 centésimas y se sitúa en el 64,86%. Por el contrario, la femenina 
disminuye 36 centésimas, hasta el 52,93%.  

La tasa de actividad de los españoles sube cinco centésimas respecto del trimestre anterior 
y se sitúa en el 57,34%. La de los extranjeros se reduce 1,28 puntos, hasta el 71,02%. La 
diferencia de más de 13 puntos entre ambas tasas se explica, fundamentalmente, por la 
diferente estructura por edades de unos y otros. 

En términos anuales, la población activa ha crecido en 73.000 personas. La tasa de 
variación anual de los activos es del 0,32%.  
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Tasa de variación anual de la actividad. Porcentaje. 
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Hogares  
El número de hogares se incrementa en 27.300 este trimestre y se sitúa en 18.589.500. De 
ellos, 4.754.600 son unipersonales. 

Los hogares que tienen a todos sus miembros activos en paro disminuyen este trimestre en 
29.500, hasta un total de 1.083.700. De ellos, 271.400 son unipersonales.  

Por su parte, el número de hogares en los que todos sus miembros activos están ocupados 
aumenta en 139.300 y se sitúa en 10.551.000. De ellos, 1.906.700 son unipersonales. 

En comparativa anual, el número de hogares con al menos un activo en los que todos los 
activos están en paro se ha reducido en 110.200, mientras que los que tienen a todos sus 
activos ocupados ha crecido en 315.800.  

Resultados por comunidades autónomas3  

Los mayores incrementos de empleo este trimestre se dan en Illes Balears (47.500 más), 
Cataluña (33.500 más) y Canarias y Castilla-La Mancha (22.700 más cada una).  

Por su parte, el mayor descenso se da en País Vasco (–7.200 personas).  

En términos relativos, las comunidades con mayor aumento trimestral del empleo son Illes 
Balears (8,27%), Cantabria (2,90%) y Castilla–La Mancha (2,85%).     

                                                
3 Los resultados de ocupación de este apartado se presentan, como el resto de los datos EPA, en función de la 
comunidad autónoma de residencia de los entrevistados en la encuesta, no en función de la ubicación del centro 
de trabajo. 



In st i t u t o  N ac ional  d e Est ad íst i ca
 

Encuesta de Población Activa (EPA) - Tercer trimestre de 2018 (9/16) 
 

Tasa de variación trimestral de la ocupación por comunidades autónomas. Porcentaje.  
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En el último año los mayores aumentos del número de ocupados se observan en Andalucía 
(80.400 más), Cataluña (77.300) y Canarias (54.100). Por su parte, en Principado de Asturias, el 
empleo se reduce en 3.500 en los últimos 12 meses. 

En términos relativos, las comunidades con los mayores aumentos anuales del empleo son 
Canarias (6,33%), Illes Balears (6,12%) y La Rioja (5,85%). En cambio, Principado de 
Asturias presenta una variación anual de la ocupación del –0,88%. 
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Tasa de variación anual de la ocupación por comunidades autónomas. Porcentaje. 
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Las mayores bajadas trimestrales del paro se dan en Cataluña (28.300 parados menos), 
Illes Balears (–24.600) y Castilla-La Mancha (–23.800).  

En términos anuales, las mayores reducciones del número de parados se producen en 
Andalucía (107.400 menos), Cataluña  (–72.000) y Comunitat Valenciana (–55.300).  

Illes Balears (7,16%), Cantabria (8,99%) y País Vasco (9,42%) registran las tasas de paro 
más bajas este trimestre. En el extremo opuesto, Andalucía (22,85%), Extremadura 
(21,68%) y Canarias (19,64%) presentan las más elevadas.    

Los mayores incrementos de la actividad este trimestre se dan en Illes Balears (22.900 
activos más), Canarias (22.500) y Cataluña (5.200). Los mayores descensos se observan en 
País Vasco (15.900 activos menos), Andalucía (–11.800) y Comunidad de Madrid (–3.600).  

En los 12 últimos meses, Canarias (37.100 activos más), Comunidad de Madrid (37.000) e 
Illes Balears (24.100) presentan los mayores incrementos del número de activos. En cambio, 
los mayores descensos se dan en Andalucía (–27.000), Castilla y León (–10.400) y 
Comunitat Valenciana (–9.700).  

Las tasas de actividad oscilan este trimestre entre el 67,93% de Illes Balears y el 51,06% de 
Principado de Asturias.  
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Series desestacionalizadas 

En el tercer trimestre de 2018 la tasa de variación trimestral del empleo en términos 
desestacionalizados es del 0,48%. 

Tasa de variación trimestral de la ocupación desestacionalizada. Porcentaje. 
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En cuanto a los resultados desestacionalizados de paro, se observa un descenso del 2,29%. 

Tasa de variación trimestral del paro desestacionalizado. Porcentaje. 
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Las series ajustadas de efectos estacionales y de calendario se obtienen con el software 
JDemetra+ (versión 2.2.0), a partir de la publicación de datos referidos a 2018. El cambio de 
software de TRAMO/SEATS a JDemetra+ no afecta a la metodología del ajuste estacional 
en las series del INE, ya que se sigue utilizando el método de ajuste estacional 
TRAMO/SEATS. 

Tal y como se expone en la metodología aplicada para desestacionalizar, el modelo de 
desestacionalización se mantiene durante un año, correspondiendo a los primeros trimestres 
el momento de su reidentificación, pero se recalculan trimestralmente los coeficientes, con lo 
cual cada trimestre se revisan los resultados anteriores (bien por reidentificación o por 
revisión de coeficientes), por lo que se debe consultar siempre las últimas series 
disponibles. Las series de las tasas de variación trimestral de los resultados 
desestacionalizados de empleo y paro desde 2005 y la descripción del método utilizado se 
encuentran en:  

 http://www.ine.es/daco/daco42/daco4211/epa_desestacional.xlsx  

Flujos en valores absolutos respecto del trimestre anterior4  
El flujo total de entrada a la ocupación en el tercer trimestre de 2018 es de 1.398.500 
personas, cifra inferior en 30.200 a la del mismo trimestre del año anterior.  

Por su parte, el flujo de salida de la ocupación es de 1.319.700, lo que supone 54.900 más 
que en el mismo trimestre de 2017.  

Flujos de personas que entran y salen de la ocupación cada trimestre. Miles de 
personas. 
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Personas que salen de la ocupación Personas que entran a la ocupación  
El número de personas que estaban paradas hace tres meses y ahora no lo están se sitúa 
en 1.496.500, cifra inferior en 65.500 personas a la del mismo periodo de 2017. 
                                                
4 Este epígrafe recoge los resultados de la operación Estadística de Flujos de la Población Activa. Debido a la 
metodología utilizada en su elaboración, los resultados no necesariamente coinciden con los saldos netos de la 
EPA trimestral, explicándose las diferencias principalmente por los colectivos de ‘no consta’ (personas que 
cumplen 16 años en el paso de un trimestre a otro y quienes no residían en España en el trimestre anterior). 
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Por su parte, el flujo total de entradas al paro alcanza las 1.454.700 personas, lo que supone 
37.800 menos que en el tercer trimestre de 2017. 

Flujos de personas que entran y salen del paro cada trimestre. Miles de personas. 

1.591,8
1.688,1 1.665,0 1.697,9

1.811,7

1.734,0 1.751,0
1.696,8 1.562,0 1.496,5

1.670,6 1.711,8
1.824,3 1.873,4

1.781,2
1.694,0

1.544,3 1.515,1 1.492,5 1.454,7

T3
2009

T3
2010

T3
2011

T3
2012

T3
2013

T3
2014

T3
2015

T3
2016

T3
2017

T3
2018

Personas que salen del desempleo Personas que entran al desempleo  

Las entradas a la actividad en este tercer trimestre son 1.333.700, cifra superior en 53.200 a 
la del mismo periodo de 2017.  

Por su parte, un total de 1.422.300 personas han salido de la actividad, frente a las 
1.307.100 que lo hicieron el mismo trimestre del año anterior (es decir, 115.200 más).   

Flujos de personas que entran y salen de la actividad cada trimestre. Miles de personas 

1.489,2 1.435,5 1.452,6

1.391,9
1.412,9

1.342,2 1.358,7 1.350,3 1.307,1

1.422,3
1.357,8

1.384,5 1.424,0 1.409,4 1.365,1

1.264,0
1.172,5

1.259,6 1.280,5

1.333,7

T3
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T3
2010

T3
2011

T3
2012

T3
2013

T3
2014

T3
2015

T3
2016

T3
2017

T3
2018

Personas que salen de la actividad Personas que entran a la actividad  
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El flujo de salida de la ocupación a la inactividad de las personas de 60 años o más es de 
110.500 personas este trimestre. Esta cifra es superior en 21.300 a la observada en el tercer 
trimestre de 2017. 

Los menores de 25 años que se incorporan directamente a la ocupación desde la inactividad 
este trimestre son 243.200, cifra superior en 10.300 a la observada en el tercer trimestre de 
2017.  

Los datos de flujos en los que se basan estos comentarios se pueden consultar en el anexo 
a esta nota de prensa   http://www.ine.es/daco/daco42/daco4211/epafluj0318.xls   

Resultados EPA por provincias  

Se puede acceder al resumen de resultados provinciales de la EPA desde el enlace: 

http://www.ine.es/daco/daco42/daco4211/epapro0318.pdf   

También se puede acceder a toda la información provincial desde la base de datos INEbase:  

http://www.ine.es/dynt3/inebase/index.html?padre=996  

Revisiones y actualización de datos  

Los datos publicados hoy son definitivos. Todos los resultados están disponibles en 
INEbase.  
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Nota metodológica 
 

La Encuesta de población activa (EPA) se realiza desde 1964, siendo la metodología 
vigente en la actualidad la de 2005. 

Se trata de una investigación continua y de periodicidad trimestral dirigida a las familias, 
cuya finalidad principal es obtener datos de la fuerza de trabajo y de sus diversas categorías 
(ocupados, parados), así como de la población ajena al mercado laboral (inactivos).  

A partir del tercer trimestre de 2009 se integra en la encuesta una muestra adicional en 
Galicia que recoge el Instituto Galego de Estatistica (IGE) utilizando el mismo sistema de 
trabajo de campo e idéntica metodología que el INE. 

 

Tipo de encuesta: continua de periodicidad trimestral. 

Ámbito poblacional: población que reside en viviendas familiares. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional. 

Período de referencia de los resultados: el trimestre. 

Período de referencia de la información: la semana anterior a la entrevista. 

Tamaño muestral: 3.822 secciones censales, alrededor de 65.000 viviendas y 160.000 
personas. De las 3822 secciones, 234 corresponden a la muestra adicional de Galicia. 

Tipo de muestreo: bietápico con estratificación en las unidades de primera etapa. Las 
unidades de primera etapa son las secciones censales y las de segunda etapa son las 
viviendas familiares habitadas. 

Método de recogida: entrevista personal y telefónica.  

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

https://www.ine.es/inebaseDYN/epa30308/docs/resumetepa.pdf  

A los detalles técnicos del diseño de la encuesta y evaluación de la calidad de los datos en: 

http://www.ine.es/inebaseDYN/epa30308/docs/epa05_disenc.pdf  

Y al informe metodológico estandarizado en:  

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30308  
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La Estadística de flujos de la población activa (EFPA) recoge información relativa al 
seguimiento de la población, o grupos particulares de la misma, entre un trimestre y el 
inmediatamente anterior en valores absolutos, en lo referente a su relación con el mercado 
laboral. Esta información vincula las situaciones en las que se encuentra el entrevistado en 
dos momentos de tiempo sobre la base de la EPA con el objetivo de estudiar su evolución. 

Dado que en la muestra de la EPA se renueva una sexta parte cada trimestre y se 
mantienen fijas las restantes 5/6 partes, entre dos trimestres consecutivos, se aprovecha la 
parte común de la muestra entre dos realizaciones de una misma encuesta para obtener 
estadísticas de flujos a partir de las preguntas relativas a la situación en que el entrevistado 
se encontraba en el trimestre actual y el anterior.  

 

Tipo de encuesta: explotación trimestral de la muestra común de la EPA entre trimestres 
consecutivos que proporciona estimaciones en valores absolutos de la situación en el 
trimestre corriente comparada con la relación con la actividad del trimestre anterior. 

Ámbito poblacional: población que reside en viviendas familiares. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional. 

Período de referencia de los resultados: el trimestre. 

Período de referencia de la información: la semana anterior a la entrevista. 

Tamaño muestral: 3.822 secciones censales. La muestra común de la EPA entre trimestres 
consecutivos supone aproximadamente 100.000 personas de 16 y más años. 

Tipo de muestreo: bietápico con estratificación en las unidades de primera etapa. Las 
unidades de primera etapa son las secciones censales y las de segunda etapa son las 
viviendas familiares habitadas. 

Método de recogida: entrevista personal y telefónica. 

 
Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

https://www.ine.es/inebaseDYN/flujos30310/docs/metoflujos_valores_absolutos.pdf  

Y al informe metodológico estandarizado en:  

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30310  

 

 

 
Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

 



Encuesta de Población Activa
Tercer Trimestre 2018

Resultados nacionales (Continúa)
Trimestre Variación sobre el Variación sobre igual
actual trimestre anterior trimestre del año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

1. Población de 16 años y más por sexo y relación con la actividad
económica  
AMBOS SEXOS
Población de 16 años y más 38.912,4 77,0 0,20 249,7 0,65
Activos 22.854,0 19,8 0,09 73,0 0,32
- Ocupados 19.528,0 183,9 0,95 478,8 2,51
- Parados 3.326,0 -164,1 -4,70 -405,8 -10,87
Inactivos 16.058,4 57,2 0,36 176,6 1,11
Tasa de actividad 58,73 -0,07 - -0,19 -
Tasa de paro 14,55 -0,73 - -1,83 -
Población de 16 a 64 años 30.197,4 46,2 0,15 150,2 0,50
Tasa de actividad (16-64) 75,00 -0,08 - -0,19 -
Tasa de paro (16-64) 14,65 -0,73 - -1,83 -
Tasa de empleo (16-64) 64,01 0,48 - 1,22 -
HOMBRES
Población de 16 años y más 18.920,1 36,1 0,19 114,1 0,61
Activos 12.272,0 69,7 0,57 40,8 0,33
- Ocupados 10.662,4 134,0 1,27 241,9 2,32
- Parados 1.609,6 -64,3 -3,84 -201,1 -11,11
Inactivos 6.648,1 -33,7 -0,50 73,3 1,12
Tasa de actividad 64,86 0,25 - -0,18 -
Tasa de paro 13,12 -0,60 - -1,69 -
Población de 16 a 64 años 15.098,5 21,1 0,14 65,6 0,44
Tasa de actividad (16-64) 80,48 0,32 - -0,13 -
Tasa de paro (16-64) 13,20 -0,60 - -1,69 -
Tasa de empleo (16-64) 69,85 0,76 - 1,25 -
MUJERES
Población de 16 años y más 19.992,3 41,0 0,21 135,5 0,68
Activas 10.582,0 -49,9 -0,47 32,2 0,31
- Ocupadas 8.865,6 49,9 0,57 236,9 2,75
- Paradas 1.716,4 -99,8 -5,50 -204,7 -10,65
Inactivas 9.410,3 90,9 0,98 103,3 1,11
Tasa de actividad 52,93 -0,36 - -0,20 -
Tasa de paro 16,22 -0,86 - -1,99 -
Población de 16 a 64 años 15.098,9 25,1 0,17 84,7 0,56
Tasa de actividad (16-64) 69,52 -0,48 - -0,23 -
Tasa de paro (16-64) 16,32 -0,87 - -2,00 -
Tasa de empleo (16-64) 58,17 0,21 - 1,20 -

2. Población española
(1)

 de 16 años y más por relación con la actividad 

económica   
POBLACIÓN ESPAÑOLA DE 16 Y MÁS 34.951,6 18,1 0,05 54,4 0,16
Activos 20.041,0 27,9 0,14 -9,0 -0,04
- Ocupados 17.295,7 154,3 0,90 357,4 2,11
- Parados 2.745,3 -126,4 -4,40 -366,4 -11,78
Inactivos 14.910,7 -9,9 -0,07 63,3 0,43
Tasa de actividad 57,34 0,05 - -0,12 -
Tasa de paro 13,70 -0,65 - -1,82 -
(1) Incluida doble nacionalidad

25  de octubre de 2018

EPA - (ANEXO DE TABLAS) Tercer Trimestre 2018 (1/7)
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Resultados nacionales (Continuación)
Trimestre Variación sobre el Variación sobre igual
actual trimestre anterior trimestre del año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

3. Población extranjera de 16 años y más por relación con la actividad 
económica
POBLACIÓN EXTRANJERA DE 16 Y MÁS 3.960,8 59,0 1,51 195,3 5,19
Activos 2.813,0 -8,1 -0,29 82,0 3,00
- Ocupados 2.232,3 29,6 1,34 121,3 5,75
- Parados 580,7 -37,7 -6,10 -39,3 -6,35
Inactivos 1.147,8 67,1 6,21 113,3 10,95
Tasa de actividad 71,02 -1,28 - -1,51 -
Tasa de paro 20,64 -1,28 - -2,06 -

4. Ocupados por sexo, grupo de edad y sector económico

AMBOS SEXOS 19.528,0 183,9 0,95 478,8 2,51
De 16 a 19 años 165,5 34,7 26,50 17,6 11,91
De 20 a 24 años 908,0 54,5 6,38 25,0 2,83
De 25 a 29 años 1.695,0 22,5 1,35 53,7 3,27
De 30 a 34 años 2.120,6 -18,8 -0,88 -9,3 -0,44
De 35 a 39 años 2.707,0 -44,8 -1,63 -108,1 -3,84
De 40 a 44 años 3.143,0 15,8 0,51 89,3 2,92
De 45 a 49 años 2.862,7 26,7 0,94 106,3 3,86
De 50 a 54 años 2.572,4 23,2 0,91 99,0 4,00
De 55 años y más 3.353,9 70,2 2,14 205,3 6,52
HOMBRES 10.662,4 134,0 1,27 241,9 2,32
De 16 a 19 años 93,8 18,5 24,64 9,6 11,43
De 20 a 24 años 484,0 30,7 6,78 20,0 4,30
De 25 a 29 años 893,5 29,4 3,40 37,9 4,42
De 30 a 34 años 1.128,3 -15,1 -1,32 -4,9 -0,43
De 35 a 39 años 1.466,2 -12,2 -0,83 -56,5 -3,71
De 40 a 44 años 1.708,5 -6,2 -0,36 24,3 1,45
De 45 a 49 años 1.579,2 25,5 1,64 63,7 4,20
De 50 a 54 años 1.421,1 12,1 0,86 42,5 3,08
De 55 años y más 1.887,8 51,1 2,78 105,4 5,91
MUJERES 8.865,6 49,9 0,57 236,9 2,75
De 16 a 19 años 71,6 16,1 29,01 8,0 12,55
De 20 a 24 años 424,0 23,7 5,93 5,0 1,19
De 25 a 29 años 801,5 -6,9 -0,85 15,8 2,02
De 30 a 34 años 992,3 -3,8 -0,38 -4,4 -0,44
De 35 a 39 años 1.240,8 -32,6 -2,56 -51,6 -3,99
De 40 a 44 años 1.434,4 22,0 1,56 65,0 4,74
De 45 a 49 años 1.283,5 1,2 0,09 42,6 3,43
De 50 a 54 años 1.151,4 11,1 0,97 56,5 5,16
De 55 años y más 1.466,2 19,1 1,32 99,9 7,31
TOTAL OCUPADOS 19.528,0 183,9 0,95 478,8 2,51
Agricultura 768,4 -54,0 -6,57 -8,6 -1,11
Industria 2.725,7 2,8 0,10 55,0 2,06
Construcción 1.240,2 24,9 2,05 85,6 7,41
Servicios 14.793,8 210,2 1,44 346,8 2,40

EPA - (ANEXO DE TABLAS) Tercer Trimestre 2018 (2/7)
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Resultados nacionales (Continuación)
Trimestre Variación sobre el Variación sobre igual
actual trimestre anterior trimestre del año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

TOTAL OCUPADOS 19.528,0 183,9 0,95 478,8 2,51
    POR SITUACIÓN PROFESIONAL 
Trabajadores por cuenta propia 3.086,5 7,2 0,23 -49,7 -1,58
- Empleadores 981,4 32,2 3,39 11,7 1,21
- Empresarios sin asalariados o 
trabajadores independientes 2.001,0 -25,8 -1,27 -45,7 -2,23
- Miembros de cooperativas 27,4 1,0 3,79 1,2 4,56
- Ayudas familiares 76,6 -0,2 -0,30 -16,9 -18,08
Asalariados 16.433,6 176,3 1,08 526,9 3,31
- Con contrato indefinido 11.925,7 25,3 0,21 374,1 3,24
- Con contrato temporal 4.507,9 151,0 3,46 152,9 3,51
Otros 7,9 0,4 5,80 1,5 23,74
    POR SECTORES PÚBLICO / PRIVADO 
Ocupados sector público 3.167,5 49,7 1,59 105,5 3,44
Ocupados sector privado 16.360,4 134,2 0,83 373,3 2,33
    POR DURACIÓN DE LA JORNADA
Ocupados a tiempo completo 16.814,2 369,8 2,25 490,8 3,01
- Hombres 9.963,8 175,6 1,79 266,2 2,74
- Mujeres 6.850,4 194,3 2,92 224,6 3,39
   Ocupados a tiempo parcial 2.713,8 -185,9 -6,41 -12,0 -0,44
- Hombres 698,6 -41,5 -5,61 -24,3 -3,36
- Mujeres 2.015,2 -144,4 -6,69 12,3 0,61

*) El empleo privado es la diferencia entre el total de ocupados y los asalariados del sector público. Es decir, comprende: 
asalariados del sector privado, empleadores, trabajadores independientes y empresarios sin asalariados, miembros de 
cooperativas, ayudas familiares y otra situación profesional

6. Parados por sexo, grupo de edad y sector económico
AMBOS SEXOS 3.326,0 -164,1 -4,70 -405,8 -10,87
De 16 a 19 años 137,8 -1,9 -1,36 -12,5 -8,34
De 20 a 24 años 391,0 8,0 2,09 -37,8 -8,83
De 25 a 54 años 2.334,2 -121,6 -4,95 -294,4 -11,20
De 55 años y más 463,0 -48,6 -9,50 -61,0 -11,64
HOMBRES 1.609,6 -64,3 -3,84 -201,1 -11,11
De 16 a 19 años 78,0 -0,8 -1,07 -12,8 -14,07
De 20 a 24 años 219,9 7,3 3,45 -17,4 -7,34
De 25 a 54 años 1.076,9 -35,4 -3,18 -130,4 -10,80
De 55 años y más 234,8 -35,4 -13,11 -40,5 -14,71
MUJERES 1.716,4 -99,8 -5,50 -204,7 -10,65
De 16 a 19 años 59,8 -1,1 -1,74 0,2 0,38
De 20 a 24 años 171,1 0,7 0,40 -20,4 -10,67
De 25 a 54 años 1.257,3 -86,3 -6,42 -164,0 -11,54
De 55 años y más 228,3 -13,2 -5,45 -20,5 -8,24
TOTAL  PARADOS 3.326,0 -164,1 -4,70 -405,8 -10,87
Agricultura 194,3 7,8 4,20 -40,8 -17,35
Industria 161,6 -2,0 -1,20 5,8 3,70
Construcción 132,4 9,3 7,58 -8,1 -5,78
Servicios 1.085,3 -58,6 -5,12 -76,6 -6,59
Perdieron su empleo hace más de 1 año 1.383,0 -129,3 -8,55 -230,1 -14,26
Buscan primer empleo 369,2 8,5 2,36 -56,0 -13,16

EPA - (ANEXO DE TABLAS) Tercer Trimestre 2018 (3/7)

5. Ocupados por situación profesional, tipo de contrato, sectores público / privado, y 
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Resultados nacionales (Conclusión)
Trimestre Variación sobre el Variación sobre igual
actual trimestre anterior trimestre del año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

7. Tasa de paro por parentesco con la persona de referencia
TOTAL 14,55 -0,73 - -1,83 -
Persona de referencia 11,62 -0,67 - -1,40 -
Cónyuge o pareja 11,85 -1,03 - -1,99 -
Hijo 26,52 -0,61 - -2,27 -
Otros parientes 21,14 -1,40 - -4,29 -
Personas no emparentadas 12,42 -1,85 - -1,02 -

8. Datos de hogares
TOTAL HOGARES 18.589,5 27,3 0,15 74,2 0,40
Hogares con al menos un activo 13.366,2 -6,8 -0,05 4,8 0,04
- Todos están ocupados 10.551,0 139,3 1,34 315,8 3,08
- Todos están parados 1.083,7 -29,5 -2,65 -110,2 -9,23
Hogares en los que no hay ningún activo 5.223,2 34,1 0,66 69,4 1,35

Movilidad en la relación con la actividad entre los trimestres
actual y anterior
Clasificación en el trimestre anterior Clasificación en el trimestre actual

Total Ocupados Parados Inactivos
AMBOS SEXOS
Total 38.912,4 19.528,0 3.326,0 16.058,4
Ocupados 19.449,1 18.129,4 688,9 630,8
Parados 3.367,7 827,4 1.871,3 669,0
Inactivos 15.969,8 570,4 763,3 14.636,1
No consta 125,7 0,7 2,6 122,5
HOMBRES
Total 18.920,1 10.713,6 1.588,6 6.618,0
Ocupados 10.610,4 10.012,4 358,7 239,4
Parados 1.591,9 424,2 914,0 253,7
Inactivos 6.655,4 277,0 313,4 6.065,0
No consta 62,4 0,0 2,6 59,9
MUJERES
Total 19.992,3 8.814,4 1.737,4 9.440,5
Ocupadas 8.838,7 8.117,1 330,1 391,5
Paradas 1.775,8 403,2 957,3 415,3
Inactivas 9.314,5 293,5 449,9 8.571,1
No consta 63,3 0,7 0,0 62,6

Factores de elevación del trimestre actual (análisis de procedencia)

EPA - (ANEXO DE TABLAS) Tercer Trimestre 2018 (4/7)
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Resultados por comunidad y ciudad autónoma (Continúa)
Trimestre Variación sobre el Variación sobre igual
actual trimestre anterior trimestre del año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

1. Población de 16 años y más 
TOTAL 38.912,4 77,0 0,20 249,7 0,65
Andalucía 6.920,0 9,0 0,13 17,7 0,26
Aragón 1.094,7 1,9 0,18 1,7 0,15
Asturias, Principado de 892,4 -1,4 -0,16 -7,6 -0,84
Balears, Illes 985,7 7,0 0,72 27,2 2,84
Canarias 1.862,2 9,1 0,49 38,0 2,08
Cantabria 492,2 0,4 0,08 0,8 0,16
Castilla y León 2.048,1 -2,1 -0,10 -14,2 -0,69
Castilla-La Mancha 1.673,7 1,1 0,07 -1,8 -0,11
Cataluña 6.208,2 20,0 0,32 76,6 1,25
Comunitat Valenciana 4.133,0 3,5 0,09 14,3 0,35
Extremadura 896,5 -0,8 -0,08 -6,5 -0,72
Galicia 2.333,4 -0,1 0,00 -6,5 -0,28
Madrid, Comunidad de 5.428,3 21,5 0,40 87,0 1,63
Murcia, Región de 1.200,5 3,8 0,32 8,3 0,70
Navarra, Comunidad Foral de 531,3 1,5 0,29 5,9 1,12
País Vasco 1.823,3 2,0 0,11 6,6 0,36
Rioja, La 260,5 0,2 0,09 1,5 0,60
Ceuta 65,7 0,0 0,01 0,3 0,51
Melilla 62,7 0,1 0,20 0,3 0,56

2. Activos
TOTAL 22.854,0 19,8 0,09 73,0 0,32
Andalucía 3.930,9 -11,8 -0,30 -27,0 -0,68
Aragón 643,6 2,6 0,41 6,5 1,02
Asturias, Principado de 455,7 1,5 0,33 -1,4 -0,31
Balears, Illes 669,6 22,9 3,54 24,1 3,73
Canarias 1.131,5 22,5 2,03 37,1 3,39
Cantabria 271,2 -0,1 -0,02 -2,9 -1,07
Castilla y León 1.124,0 4,3 0,38 -10,4 -0,92
Castilla-La Mancha 981,6 -1,1 -0,12 8,3 0,86
Cataluña 3.797,6 5,2 0,14 5,3 0,14
Comunitat Valenciana 2.431,4 -0,5 -0,02 -9,7 -0,40
Extremadura 495,9 -2,3 -0,47 5,5 1,11
Galicia 1.249,4 -1,4 -0,11 -4,8 -0,38
Madrid, Comunidad de 3.394,1 -3,6 -0,11 37,0 1,10
Murcia, Región de 711,3 -0,9 -0,12 0,0 0,00
Navarra, Comunidad Foral de 314,1 -1,2 -0,38 2,3 0,73
País Vasco 1.017,4 -15,9 -1,54 -6,1 -0,59
Rioja, La 155,2 0,6 0,36 3,5 2,31
Ceuta 38,8 -1,7 -4,24 2,8 7,76
Melilla 40,4 0,4 1,12 3,0 8,00

* Los datos inferiores a 5.000 estan sujetos a fuertes variaciones, debidas al error de muestreo
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Resultados por comunidad y ciudad autónoma (Conclusión)
Trimestre Variación sobre el Variación sobre igual
actual trimestre anterior trimestre del año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

3. Ocupados
TOTAL 19.528,0 183,9 0,95 478,8 2,51
Andalucía 3.032,7 0,3 0,01 80,4 2,72
Aragón 580,1 3,0 0,51 9,8 1,73
Asturias, Principado de 394,4 -0,3 -0,07 -3,5 -0,88
Balears, Illes 621,7 47,5 8,27 35,8 6,12
Canarias 909,3 22,7 2,56 54,1 6,33
Cantabria 246,8 6,9 2,90 7,4 3,09
Castilla y León 997,0 11,7 1,18 10,3 1,04
Castilla-La Mancha 817,6 22,7 2,85 25,3 3,20
Cataluña 3.393,9 33,5 1,00 77,3 2,33
Comunitat Valenciana 2.059,6 8,0 0,39 45,6 2,26
Extremadura 388,4 9,0 2,37 19,4 5,26
Galicia 1.096,5 20,7 1,92 24,0 2,23
Madrid, Comunidad de 2.991,7 4,3 0,14 49,3 1,67
Murcia, Región de 595,1 -1,0 -0,17 12,6 2,17
Navarra, Comunidad Foral de 283,8 -0,2 -0,06 4,8 1,72
País Vasco 921,5 -7,2 -0,77 16,4 1,81
Rioja, La 140,3 2,2 1,58 7,8 5,85
Ceuta 26,8 -1,7 -6,05 -1,1 -3,94
Melilla 30,7 1,9 6,66 3,1 11,13

4. Parados
TOTAL 3.326,0 -164,1 -4,70 -405,8 -10,87
Andalucía 898,2 -12,1 -1,33 -107,4 -10,68
Aragón 63,6 -0,4 -0,56 -3,4 -5,03
Asturias, Principado de 61,3 1,8 3,02 2,1 3,56
Balears, Illes 48,0 -24,6 -33,88 -11,7 -19,68
Canarias 222,3 -0,1 -0,07 -17,0 -7,12
Cantabria 24,4 -7,0 -22,30 -10,3 -29,78
Castilla y León 127,0 -7,4 -5,48 -20,7 -14,02
Castilla-La Mancha 164,0 -23,8 -12,67 -17,0 -9,40
Cataluña 403,7 -28,3 -6,55 -72,0 -15,13
Comunitat Valenciana 371,9 -8,5 -2,23 -55,3 -12,94
Extremadura 107,5 -11,3 -9,53 -13,9 -11,49
Galicia 153,0 -22,1 -12,60 -28,7 -15,82
Madrid, Comunidad de 402,5 -7,9 -1,92 -12,3 -2,97
Murcia, Región de 116,2 0,2 0,13 -12,6 -9,79
Navarra, Comunidad Foral de 30,3 -1,0 -3,21 -2,5 -7,64
País Vasco 95,8 -8,7 -8,30 -22,5 -18,99
Rioja, La 14,9 -1,6 -9,78 -4,3 -22,21
Ceuta 11,9 0,0 0,09 3,9 (:)
Melilla 9,7 -1,5 -13,16 -0,1 -0,86

* Los datos inferiores a 5.000 estan sujetos a fuertes variaciones, debidas al error de muestreo
(:) Los porcentajes de variación calculados a partir de cifras pequeñas con elevados errores de muestreo no son significativos
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Resultados por comunidad y ciudad autónoma
5. Ocupados y parados por sexo. Tasas de actividad y de paro (Valores absolutos en miles y tasas en porcentaje)

Ambos sexos Hombres Mujeres
Ocupados Parados Tasa 

actividad
Tasa 
paro

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro

TOTAL 19.528,0 3.326,0 58,73 14,55 10.662,4 1.609,6 64,86 13,12 8.865,6 1.716,4 52,93 16,22
Andalucía 3.032,7 898,2 56,81 22,85 1.746,6 420,7 64,00 19,41 1.286,1 477,6 49,91 27,08
Aragón 580,1 63,6 58,79 9,87 319,7 27,2 64,55 7,85 260,4 36,3 53,24 12,24
Asturias, Principado de 394,4 61,3 51,06 13,45 206,0 30,9 55,96 13,03 188,4 30,4 46,64 13,90
Balears, Illes 621,7 48,0 67,93 7,16 326,3 26,5 72,13 7,52 295,3 21,4 63,79 6,76
Canarias 909,3 222,3 60,76 19,64 488,5 115,8 65,87 19,16 420,8 106,5 55,80 20,20
Cantabria 246,8 24,4 55,10 8,99 135,2 11,6 61,60 7,89 111,7 12,8 49,00 10,29
Castilla y León 997,0 127,0 54,88 11,30 556,7 62,1 61,38 10,04 440,4 64,9 48,58 12,84
Castilla-La Mancha 817,6 164,0 58,65 16,71 485,2 72,2 66,52 12,96 332,4 91,8 50,76 21,63
Cataluña 3.393,9 403,7 61,17 10,63 1.803,4 211,2 66,97 10,48 1.590,6 192,5 55,72 10,79
Comunitat Valenciana 2.059,6 371,9 58,83 15,29 1.140,6 177,8 65,28 13,49 918,9 194,0 52,67 17,43
Extremadura 388,4 107,5 55,32 21,68 228,1 49,5 62,64 17,84 160,4 58,0 48,17 26,55
Galicia 1.096,5 153,0 53,55 12,24 574,7 72,0 57,95 11,14 521,8 81,0 49,51 13,43
Madrid, Comunidad de 2.991,7 402,5 62,53 11,86 1.558,7 196,6 68,29 11,20 1.433,0 205,9 57,34 12,56
Murcia, Región de 595,1 116,2 59,25 16,33 342,3 54,0 66,49 13,63 252,8 62,2 52,12 19,73
Navarra, Comunidad Foral de 283,8 30,3 59,12 9,65 154,3 13,5 64,16 8,05 129,6 16,8 54,24 11,48
País Vasco 921,5 95,8 55,80 9,42 485,1 52,1 61,38 9,69 436,5 43,8 50,65 9,12
Rioja, La 140,3 14,9 59,58 9,60 76,0 6,9 64,85 8,28 64,3 8,0 54,50 11,11
Ceuta 26,8 11,9 59,05 30,79 16,0 4,8 64,47 22,99 10,8 7,2 53,83 39,79
Melilla 30,7 9,7 64,46 24,01 19,2 4,2 72,81 18,12 11,5 5,5 55,68 32,12
* Los datos inferiores a 5.000 estan sujetos a fuertes variaciones, debidas al error de muestreo

EPA - (ANEXO DE TABLAS) Tercer Trimestre 2018 (7/7)

Instituto Nacional de EstadísticaInstituto Nacional de EstadísticaInstituto Nacional de Estadística



Ocupados y parados por sexo EPA

Tercer Trimestre de 2018

Ocupados. Miles

Parados. Miles

Instituto N acional de Estadística
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Tasas de actividad y de paro por sexo EPA

Tercer Trimestre de 2018

Tasa de Paro. Porcentaje

Tasa de Actividad. Porcentaje

Instituto N acional de Estadística
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Ocupados por grupos de edad EPA

Tercer Trimestre de 2018

Ocupados. Miles

Instituto N acional de Estadística
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Parados por grupos de edad EPA

Tercer Trimestre de 2018

Parados. Miles

Instituto N acional de Estadística
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Tercer Trimestre de 2018 EPA

Tasa de Paro. Porcentaje
(España = 14,55)

Menos de 10%

De 10% a menos de 14%

De 14% a menos de 18%

De 18% y más

0,95

0,01

0,51

-0,07

8,27

2,56

2,90

1,18

2,85

1,00

0,39

2,37

1,92

0,14
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6,66
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2,72

1,73

-0,88

6,12

6,33

3,09

1,04

3,20
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2,26
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2,23
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1,72
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-3,94

11,13

TOTAL

Andalucía

Aragón

Asturias, Principado de

Balears, Illes

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Cataluña

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de

Navarra, Comunidad Foral de

País Vasco

Rioja, La

Ceuta

Melilla

Sobre el trimestre anterior Sobre igual trimestre del año anterior

Instituto N acional de Estadística

Variación del paro. Porcentaje


